検査部・細胞療法部ガイドブック管理手順書（様式自由）

  1/1

2023年7月13日

診療科長 医 局 長

病棟医長 外来医長

中央診療施設副部長 殿

看護部長 看護師長

事務部長

検査部 微生物検査室

   検査部回報 2023-No.28

ヒトメタニューモウイルスおよび RS ウイルス抗原検査キット変更

のお知らせ

検査キット供給不安定のため、ヒトメタニューモウイルスおよびRSウイルス抗原検査キット

を下記の通り変更いたします。

新キットと他社同等製品との比較において陽性一致率はいずれも100%、陰性一致

率は93%(ヒトメタ)、95%(RS)とされています。

新キットとPCR検査との比較において陽性一致率は92%(ヒトメタ)、86%(RS)で

あり、陰性一致率はいずれも100%とされています。

＊ 新キット移行により、ヒトメタニューモウイルス、RSウイルスおよびアデノウイルス（咽

頭）の検査が採取綿棒1本で可能となります（オーダーは、それぞれ必要となります）。

記

変 更 日 : 2023年8月1日（火）より

項目
現行品 変更後

Meijiseika ファルマ株式会社 株式会社タウンズ

ヒトメタニューモ チェック hMPV イムノエース hMPV

RS チェック RSV イムノエース RSV Neo

上記についてのお問い合わせは、検査部 微生物検査室（内線 7413）までお願い致します。